Patienter illatam iniuriam tolerat, qui pie meminit fortasse adhuc ex se habere in quo ipse debeat tolerari. Ibidem.

Iniuriam facies à quo honoratur, iuste ab honore repellitur. Ibidem.

Non in eo debet despici quidquid fuit, qui iam cæperit esse quod non fuit. Greg. 16. Mor.

Sicut boni per contumelias meliores existunt, ita semper reprobri de beneficijs peiores fiunt. Ibidē.

Contumelia secundum inferentis mentē iudicatur.

Idem super Ioan.

Vltra fœlicitatem constat esse victoriae, inimicum saluum fecisse, nec iniuriam vindicasse.

Idem in serm.

Qui non repellit à socio iniuriam si potest, tam

Aa iiiij est

INIVRIA ET

est in vitio, quam ille qui infert. Ambr. de Offi.
Nihil læuius, nihil virulentius, quam amari, saeuia;
sermones, quorum vulnera tanto difficilior cura
tur, quanto facilior proferuntur. Ibidem.

Sicut nihil est deformius quam respondere furiosis:
ita nihil utilius quam tacere prouocatis; nullus
est finis inimicitij, si ad tempus non obtemperemus. Ibidem.

Parua verba multotiens perpetrarunt homicidium,
& ciuitates integras euerterunt, nunquam parum
æstimes fratrem stultum vocare, auferens ei prudētiam & intellectum, quo homines sumus & ab
irrationalibus distamus. Chrys. super Matth.

Quidquid à quolibet hominum passi fuerimus, aut
remissionem accipimus omniū peccatorum, aut
si tanta in nobis delicta non fuerunt, clarioribus
honorabimur coronis. Ibidem.

Si vindicare vis file, & funesta ej dedisti plagā. Ibid.
Contemne diuitias & eris diues, contemne gloriam
& eris gloriosus, contemne supplicia inimicorum
& eos superabis, contemne remissionem &
quietem & tunc eam recipies. Ibidem.

Omnia obtinuit qui, non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere contempnit. August. de Catis. Ind.

Quod sumus hodie nouimns, quod autem post pauculum esse possumus, nescimus, si vero quos fortasse despiciamus, & si tarde possunt in opere, possunt vitam nostram feruentioribus studijs anteire:

ire: timendū itaq; est, ne nobis cadētibus, surgat
qui nobis stantibus irridetur. Greg. 15. Mor.

Si quis renunciat omnibus quæ possidet, & suis nō
renunciat moribus, non est Christi discipulus: qui
enim renūciat rebus suis, sua abnegat: qui vero re
nunciat suis moribus, seipsum abnegat. Ibidem.
3. de Sum. Bo.

V I T I V M.

E X L A T I N I S.

Vitam misericordia vincit, vitijs vincitur. Sene. ep. 51.
Nullum intra se vitium manet, aliud ex alio
oritur. Ibidem.

Vitia nostra quæ amamus, defendimus: &
malumus excusare illa, quā excutere. Idē ep. 112.
Omne vitium contra naturam pugnat. Idem Ep. 133.
Nulli vitium est, nisi cui virtus esse potest. Ibidem.
Serpunt vicia, & contactu nocent, & in proximum
quemq; transiliunt. Idem de Tranq. Ani.

Animi totidem vicia sunt, quot virtutes. Quint.
In quibusdam virtutes non habent gratiam, in qui-
busdam vicia ipsa delectant. Idem lib. II.

Vitijs nostris per oculum in animum via est. Idem
Declam. I.

Finem aliquem sibi vicia ipsa excipiunt. Salust.
Nobis persuasi esse debemus, si omnes Deos cœlare
possimus, nihil tamen auare, nihil libidinose, ni-
hil intemperanter esse faciendum. Cice. 3. Offi.

VITIUM.

EX SACRIS ET ALII S VIRIS ILL VSTRIBVS.

Vitia sunt aliquando virtutum incitamenta. **August.** de Ver. Rel.

Vitia odienda sunt, non vitiosi. idem de quant. ani.

In vicia, multis vicijs itur. idem. 9. de CIVIT. DEI.

Omnia vicia stultiæ nomine includuntur. idem de Vit. Beat.

Vitiorum noticia non displiceret, sed ipsa vicia. idem. 9. de Trinit.

Homo vitium cui seruit dominum sibi facit. ibidē.

Vnus etiam vitium, à beatitudine excludit. idem libr. 4. de Bap.

Cum vicijs pugnandum est, quamdiu vivitur. idem contr. Iul.

Nihil vitiosum nascitur: sed vitium fit, si male vtramur affectibus: virtus, si bene. Hiero ad Dem.

Quidam superbiam libertatis loco ducunt: adulacionem pro humilitate suscipiunt, malitiam prudenteriæ nomine amplectuntur. & stultiæ simplicitatis nomen imponunt, hac fallaci atq; pessima similitudine decepti, de vicijs pro virtutibus gloriantur. ibidem.

Non tantum expellenda sunt vicia, sed refellenda. ibidem.

Si forte nos studio contra vitiorum incentiuia constringimus: ipsa etiam vicia ad usum virtutis immutamus: non nullos namq; ira possidet, sed hanc ad defensionem iustitiae in vocem libere auctoritatis

tatis immutant, nō nullos fortitudo carnis illecebret, sed dū exercendis pijs operibus corpus subdunt, vnde iniquitatis stimulum passisunt, inde pietatis lucrum merentur. Greg. in Mor.

Pluit vitium, vbi pluit aurum. idem in Reg.

Vitia, captum hominem diabolum faciunt. Chrys. ad Pop. Antio.

Sublimabūt nos affectus nostri, si fuerint infra nos, de nostris etiam vitijs, scalam facimus, si via ipsa calcamus. Euseb. de Asc. Domi.

Omnia penē vitia ex incredulitatis vitio oriūtur.

Vitia ante conuersionem quasi pacem cum hominibus habent, quando autem expelluntur, acriore virtute consurgunt. Isid. de Sum. Bon.

MALITIA.

EX GRÆCIS.

IMpossibile est mala penitus extirpari. Plat. & Sc.
Virtus sanitas est, prauitas morbus. ibidem.

Virtutis una species est, prauitatis innumeræ.
idem de Rep.

Malum est facile, & bonum difficile. Arist. Ethic. 2.

Malus mittit manum ad impossibilia. idem Pol. 5.

Qui malus est, & sapiens habetur: eo plura peragit mala quo acutius cernit. idem.

Sicut corpus ex valetudinario corpore ortum obseruari debet, sic malitiæ innatā similitudinem in adolescentium pullulantibus moribus. Plut.

Im-

MALITIA.

Improbitas ex seipsa supplicium sibi instituit. Idem
de ser. num. vind.

Malitia non potest in potestate latere. Idem.

Magnus artifex infelicitatis est, ipsa peruersitas.
Idem de Curios.

Fortuna nō est infelicitatis effectrix: nisi improbi-
tatis præsidio. Ibidem.

Peruersitas morum, omnem fortunam in amoenam
facit. Idem de Virt. & Vit.

Acrior est in nocendo malignitas, quam in iuuando
amicorum dilectio. Ibidem.

Vir malus est, & is qui malum laudat: & is qui à bo-
no vituperatur. Plut. ibidem.

Nullus vñquam bonam fortunam habuit, injustus
existens. Eurip. in Hel.

Mali semper timent. Ibidem,

EX LATINIS.

Nullum sine autoramēto malum est, auaritia pe-
cuniam promittit, luxuria varias voluptates. Se-
nec. Epist. 68.

Tantum quotidie nequitia proficit, ut satiscōsequa-
tur, qui inter pessimos non est. Idem Epist. 36.

Adeo præualuit nequitia, ut innocentia nō rara, sed
nullā sit. Idem de ira. lib. 2.

Ad multorum amicitiam faciliorem aditum habet
nequitia & audacia, quam cuiusvis virtus, & in-
tegritas. Cicer. contr. Ver.

In his quæ à malis bene fiunt, hic tenendus est mo-
dus, ut appareat auctorem displicuisse, non fa-
ctum.

Etum. Plin.in Paneg.

Bonis nocet, quisquis pepercerit malis. Pub. Mim.

Nou i ego hoc seculum moribus quibus sit malus:

bonum malum esse vult, vt sit sui similis. Plaut.

Iniustos creuisse queror: tollitur in altum, vt lapsu
grauiori ruant. Claud.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLVST TRIBVS.

¶ Iniquitas florere perpetuo non potest. Aug. ps. 62.

Non mali, sed malum ex nobis est auferendum.

Idem contr. Parm.

Non statim malum est, quod minus bonum est. Idē
contr. Manich.

Mala etiā potentiam Dei prædicant. Idē. 22. de Ci. D.

Mali ppter vniuersi decorē creati. Id. 3. d. Doct. Chr.

Nemo mālus est natura, sed vitio. Idem. 14. de Ci. D.

Malus, vbiq; est malus. Idem. 2. contr. Don.

Malus primō sibi quisq; nocet. Idem psal. 34.

Melius iudicabit Deus de malis bona facere, quam

mala nulla esse permittere. Idem in Ench.

De malo nō desperandū est, quādiu viuit. Idē ps. 36.

Malis, malorum copia solatio est. Idem psalm. 96.

Mali, mali simulatione nō sunt lucrādi. Id. cōt. Méd.

Pro malis orandum potius est, quam qui sint quærē
dum. Idem psalm. 139.

Semel malus, semper præsumitur malus, saltem in
eodem genere mali. Apud Iurisconsul.

Malum vnum est causa multorum. Ibidem.

Oculo prauo vitiatoq; mala sunt, etiam que optima.

Mali

M A L I T I A.

Malitolerandi, pacis causa. ibidem.

Mala populo ppter paucos immittitur. Basí. d' Fam.

Malitiæ magnus est labor. Chrys. Hom. 25.

Malitia semper armata est, nunquam veritatis ratio ne corrigitur. idem de Nat. Domini.

Malitia semper suum venenum seruat, vt hostiliter aduersetur animæ. idem Epist. ad Colo.

Implus ipse sibi pœna est. Ambr. de Offi.

Impietas fœlix periculosisima est. Chrys.

Malus nunquam nemo necessariò fuit. ibidem.

Ideo Deus potētiores esse iniustos permisit, vt essent qui ad malum cogere possent, & ideo virtus es- set preciosa, quod rara. Lact. de ira Dei.

Improbitas facilis est captu. Nazanz.

Fit plerūq; vt dum iniqui correcta in se vitia defen- dere nequeunt, ex verecundia peiores fiunt, & sic in sua defensione superbiunt, vt quædam vitia cōtra vitam corrigitis exquirant.. Greg. in Mor.

Sicut ignis amoris semper erigit: ita ignis malitiæ semper inuoluit quia & spirit⁹ sanctus cor quod replet eleuat, & ardor malitiæ ad inferiora semper incuruat. Greg. super Ioelē.

Prauē mētes tumultus intra se versare nō cessat, etiā cū vacant: seruat enim in cogitatione depicta qd' amāt: vt quāuis nihil faciat exteri⁹, apud se tamē sub pondere inquietudinis laborant. idē. 5. Mor.

Vir duplex animo, incōstās est in vijs suis. Ber. i ep.

Qui sibi nequam, cui bonus? idem,

Malicognitio, malū non est, sed actus. idē sup ps. 35. Coēr.

MALITIA.

190

Coereri omnino nō potest, animus prava semel vole
luntate vitiatus, quia scelus sapere nescit, & ira
consilium non habet. ibidem.

Prauitatis causa est ignoratio sui. ibidem.

INIVSTITIA ET MALEFICIVM.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

VNius hominis aut temporis scelus, toti nationi
et petuā labē, & dedecus imponit. Dem. in Oli.
Nullum nephās est sine exemplo. Sen. ep. 76.
Mors per omnes it: qui occidit cōsequitur occisum.
idem Epist. 94.

Tuta esse scelerā possunt, secura esse non possunt.
idem Epist. 96.

Nullum scelus impunitum est, quia sceleris in sceler-
e supplicium est. ibidem.

Dignū est odio scelus, qđ nō habet causā. Quin. li 7.
Difficillima est cuiusque grauissimi sceleris fides.
ibidem. libr. 4.

Scelerā non hābent consilium. Ibidem.

Præteranimum, nihil virium habet parricida. idem
Declam. I.

Omnia facinora causas, aut decupiditate, aut de si-
multatibus trahunt. idem Declam. 15.

Summorum facinorum ipsa immanitas innocentia
est. Quint Declam. 10.

Lucrificat mortis atrocitatē, quisquis laudatus oe-
ciditur. ibidem.

Ni-

INIVSTITIA ET MALEFICIVM.

Nihilest crudelius morte hominum, quos populus
occidit. Ibidem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

¶ Qui sine publica administratione maleficum oc-
ciderit, velut homicida iudicabitur. August. de
Ver. Innoc.

Parricidis legem nullam Solon constituere voluit.
Idem. 3. de Ciuit. Dei.

Iniustitiam satius est ferre, quam facere. Idem.

Qui fit nimiū iust⁹, ipso nimio, fit iniust⁹. Id. d. ver.

Nihil interest vtrū verbo, an ferro occidas. Lacl. li. 6

Maleficio præda coniuncta est. Idem.

Maleficium nullum sine formidine est, quia nec sine
conscientia est. Tertul.

Non est immunis à scelere, qui vt faceret impetra-
vit. Cypr. libr. 2. Epist.

Scelus vindicta sequitur. Ibidem.

Ita scelera festinant, quasi contra innocentia festina-
tione præualeant. Idem. 1. Epist.

Homicidi⁹ radix iracundia est. Chry. super Matth.

Nocens est, qui aut innocent⁹ nocet, aut nocenti par-
cit. Ibidem.

IGNORANTIA ET STVLTITIA.

EX GRÆCIS.

Ignorantia, causa est respondendi varia, & nō ea-
dem. Plut. de Sum. Bo.

Argu-

IGNORANTIA ET STVLTITIA. 191

Argumentum ignorantiae est, à sapientibus dissentire. Idem de Mund,

Turpe est ignorare, quod omnibus scire conuenit.

Arist. Rhet. 2.

Imperiti, velut distates a longè speculatur. Id. Elen.

Ignorare turpia, melius est quam scire ea. Idé Metaph. II.

Insipienti sapientia loquens decipere videtur. Euripi
pid. in Bach.

Imperitia maiore ex parte omnibus dominatur. Ib.

Vnicum est bonum scientia, & vnicum est malum insipientia. Diog. lib. 2.

In via nec propera, nec manum moueas, stulti enim
inditium est. Ibidem.

Nemo stultus tacere potest. Ibidem.

Molesta res est, stultescere cum stultis. Ibidem.

Stultitia mihi magna videtur intelligere quae oportet,
& ea non cauere. Demost. Olin.

Non est quicquam audatius, quam imperitia. Ibidé.

Stulti desyderant absentia, præsentia vero & si me-
liora præteritis, negligunt. Stob lib. 2.

Stultus diues, mancipium est aureum. Ibidem.

Quod statua durius est, stultus est. Ibidem.

Timidus arma contra se habet, stultus autem pecu-
nias. Ibidem.

Tonitrua pueros, & minę stultos territant. Ibidem.

Stultitia finis est infortunium. Stob. ibidem.

Imprudentibus satius est regi, quam regere. Ibidem.

Stultitia hæreditarium malum est. Ibidem.

EX LATINIS.

Bb qm

IGNORANTIA ET

Imprudētes non sibi relinquēdi sunt. Senec. Ep. 12
Omnis stultitia laborat fastidio sui, nisi sapienti sua
non placent. Idem Epist. 9.

Inter cætera mala hoc quoq; habet stultitia malum,
quod semper viuere incipit. Idem Epist. 13.

Stulti vita molesta est, trepida est, tota in futurum
fertur. Idem. Epist. 15.

Omnium malorū causa stultitia est. Cic. de. pet. cōs.

Omnes stulti in saniant, & omnia stultorum plena
sunt. Idem 4: Tusc.

Stultitiae hoīum nobis deuorādæ sūt. Id. d̄ clar. Ora.

Contra omnes sapere, despere est. Ibidem.

Ideo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos
egrotare ignoramus. Idem ad Bru.

Homines imperiti facilius quod stulte dixeris repre-
hendere, quam quod sapienter tacueris probare
possunt. Idem. 2. de Orat.

Hoc est maximum ignorantiae malum, quod credit
eum scire, qui moneat. Quint. lib. 12.

EX SACRIS, ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Post reuelationem veritatis factam, qui in eo quod
errauerat perseverat, prudens & sciens sine venia
ignorantiae peccat. Aug. 4. de Bapt.

Ideo diuina præcepta data sunt, ut homo de ignorā-
tia excusationem non haberet. Id. de lib. arb.

Ille ignorans poterit excusari à poena, qui quod disce-
ret nō inuenit, illis autē hoc ignosci nō potest, qui
habētes a quo discerēt, opā nō dederūt. Id. l. quēst.

Igno

Ignorantia admirationis mater est.
Rerum ignorantia miserum rerum intelligentia fa-
cit beatum. Idem, 2. solil.

Stultus est in quo mens summam non habet pte-
statem. Idem, 1. de lib. arb.

Stultus est qui non credit demonstrationibus pro-
phetarum in paucis quae restant, cum videat tam
multa completa, quae tunc non erant quado præ-
dicabantur implenda. Aug. de ver. Innoc.

Stultitia misera est, etiam stultorum iudicio. Id eot. acad.

Qui se diligit stultum, non proficit ad sapietiam, nec
fiet quisq; qualis esse cupit, nisi oderit qualis e. Ib.

Stultitiae nomine onia vitia continetur. Id. d. vita Bea.

Non erubescere est homini confiteri se nescire quod
nescit, ne dum se scire mentitur, nunquam scire
meratur. Idem ad Opt.

Est sapienti seruire libertas: ex quo colligitur, quod
stulto imperare seruitus est, & quod peius est, cu
paucioribus praesit, plurimis dominis & grauibus
seruit: seruit. n. proprijs passionib; seruit suis cupi-
ditatib; quarum dominatio nec die fugari potest,
nec nocte, quia intra se dominos habet, intra se ser-
uitum patitur intolerabile. Hiero. ad Simp.

De duob; imperfectis meli est rusticitatē sanctā ha-
bere, quā eloquētiā peccatiicē. Idem ad nep.

Tantoquis stultior, quanto quis conatur sapiens vi-
deri. Gr. in Mor. 18. (Id. 15. Mor.

Stultus si tacuerit an sapiens sit, aut stultus, abscondit.

Sicut nec auris escas, nec guttus χ ha cognoscit, i.e.

Bb ij nec it u

201
T I M O R E T

stultus sapientia sapietis intelligit. Idem. 14. Mor.
Deus per ignorantiam nostram nobis absconditur. Ibid.
Ignorans, in nocte est. Ibidem.
Insipientum proprium est, esse ad voluntudinem leues. Naz.
Ignorantia sui initium omnis peccati ignoratio Dei
comsummatio est omnis peccati. Ber. sup Cát. ser. 27
Ignorantiae filiae sunt, falsitas & dubietas. idem ser. 28.
Ignoratur periculose quando veniat aut vadat spous,
non autem unde veniat aut quo vadat. ibidem.
Imperitiam comitatur temeritas. Nazan.

T I M O R E T T U R B A T I O .

E X G R A E C I S .

VBI metus, ibi & pudor, i.e., sunt custodes sufficientes. Plat. de Rep.

Homo perturbatus minus conseruat orationes. Arist. 13. Elench.

Alteratio subita non habet principium. idem Ph. 2.
Sapiens non omnino perturbationibus caret, perturbatur autem modice. idem apud Diog.

Res timoris plenae cogunt eum cui accidunt ad actiones turpes. idem Etic. 2.

Boni viri color non mutatur, nec timet nimium. Plut.
Quod timet facile oderunt omnes. idem.

Mali semper timet. ibidem.

Omnia periculosa suadentur, cum per hostiliter graditur. Eurip. in Ph.

Nemo beatus, nemo felix est, qui in metu est, qui suspe-

- suspectam habent vitam. ibidem.
 Qui habent vnde viuant, grauatim militatū abeunt
 & pericula formidant. Demost.in arg.
 Ad incutiendum terrorē, quædam vltra fidem ve
 recunde amplificantur. ibidem.
 Metus adulationem parit. ibidem.

E X L A T I N I S.

- ¶ Omnia animos mala aliena atq; repentina solici
 tant, nec ad iectum tantum, sed ad crepitum exagi
 tamur. Senec.Epist. 74.
 Quidquid expectatū est diu, leui⁹ accidit, idē ep. 79.
 Multos fortuna liberat pœna, metu neminem, ibid.
 Necesse es multos timeat, quē multi timēt. id. de ira.
 Paruulis noctiū turbamur offensis: excitat nos ex
 igui plerumq; metus, vox incerta lōginqua, & ali
 quando ipsum silentium. Quint.Declam. 2.
 Non est innocentiae metus cum timentur alienator
 menta. idem Declam. 7.
 Ut aliquid crudiſe ſeuūq; fit, metus facit. id. Dec. 11.
 Timor non diurni officij magister est. Cicer.
 Plus in metuendo eſt mali, quam in eo quod metui
 tur. Idem ad Torq.
 Omnes quorum in alterius manu yita posita eſt, ſæ
 pius illud cogitant, quod possit cuius in potesta
 te ſunt, quā quod debeat facere. idē pro Le. man.
 In ſummo periculo timor, misericordiam non reci
 pit. Cæſar de Bel. Gal.

Verecundia liberorum eſt, metus autem ſeruorum.
 Primus metus adimit consilium, recognitio vero
 E b iij con-

TIMOR ET

confidentiam reddit. Ibidem.

In pauore, simile prudentiae est, alienum consilium,
suo præferri. Ibidem.

Timor est emendator acerrimus. Ibidem.

Dolendi modus est, timendi non est. Pli. lib. 8.

Ingeniosiore est ad excoxitandum metus, amore. Id;
in paneg.

Trepidatio conscientiae iuditium est, non memoriz
vitium. Idem lib. 7.

Canis timidus vehementius latrat. Ibidem.

Strenuus metus est, velocior ramen spes. Ibidem.

Stultum est timeri, quod vitari non potest. Pub. mi.

Non timentur quæ ex usu sunt. Veg. lib. 3.

Metu & periculū exhortationē audire nō sinūt. Ibi,

Pars victoriae est inimicum turbare antequam dimi
ces. Ibidem.

Iustiorem causam fortis metuunt. Ibidem.

Externus timor, maximum in urbe concordiae vin
culum, Liu. 1. dec. lib. 2.

Metus semper malus interpres est. Ibidem,

Metus verecundiam vincit. Ibidem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS.

ILLVSTRIBVS.

Expedit multo bene timere, quā male fidere. & vti
lius est, ut infirmus se homo cognoscat, vt fortis
existat: quām fortis videri velle, vt infirm⁹ emer
get. Aug. super. Psal.

Timor præsens securitatem gignit sempiternā. Ibi.

In metu cum aliqua spes subest, ychemetiores vires
appa-

apparent. Ibidem.

Quando timore pænæ non amore iustitiae fit bonū,
non dum bene fit bonum: nec fit in corde, quod
fieri videtur in opere, quando maliter homo non
facere si impune posset. Aug. cont. pela.

Timendū nō est quod vitari nō potest. Id. de ver. D.
Timor animę tortor est. Idem psal. 48.

Qui adhuc bene agit, quia timet pœnā, non dū amat
non est inter filios. Idem de verb. D.

Spirituales homines in scandalis malorum non per
uersitate, sed charitate turbantur. Idem sup Ioan.

E mendatio nulla, vbi metus nullus. Tertu.

Timor hominis, Dei honor est. Ibidem.

Humani terrores fumo sunt similes. Greg. Epist. 37.

Quidam nisi territi deum timere nesciunt. Id. 19, M.
Qui timere se deum cognoscit, se sapientiam habere
intelligit. Ibidem.

Ne iudicium diuinum timeatur, timendum est. Idem
in Hom. 26.

Timor nequitię impiorum testis est. Idem. 12 Mor.

Timor sine spe in desperationē præcipitat. Id. 1. Reg.
Si placere deo veraciter cupimus, ipsa etiam bene ge
sta in nobis timeamus. Idem 9. Mor.

Facile deuiat à iustitia, qui in causis nō deum sed ho
minem per horrescit. Chry. de Bap.

Humanus timor diffidentiā tribuit, diuinus autem
spei firmamenta concedit. Cas. Ps. 14.

Timor expellit peccatum, timor repellit vitiū, timor
cautū facit hominē, vbi timor nō est, ibi desolatiū

B iiiij c^l

IMPATIENTIA

est vitæ: ubi timor nō ē, ibi despatio ē. Gre. i simb.
In veritate didici nihil efficax eque esse ad gratiā
promouēdam, retinendam, recuperādam: quam si
omni tempore inueniar iscoram deo non altum fa
pere, sed timere. Bern. cant. ser 59.
Timor sine charitate pœnam habet. Ibid.

IMPATIENTIA.

EX GRÆCIS LATINIS, ET SACRIS.

MAGNUM malum est, ferre non posse
malum. Bion. apud Diog. lib. 4.
Non fert illum iustum illæta fœlicitas. Sen.
de proverb.

Ipſa, quæ mater est omnium, per impatientiæ vitium
virtus charitatis amittitur. Greg. in past.

Impatientes quædam nescita prodūt. Idem. 22. Mor.
Dominus iratus s̄xp̄e concedit impatientibus quod
petunt. super. psal. 7.

Impatientia inimica s̄xe potestati est. Id. 20. Mor.

Absurde dicitur malem non esse, quam miser esse.
August. 2. de lib. arb.

Impatientia malum malo cumulat. Idem de Pat.

Magna cū delinquimus, vix ferimus reprehēdi. Ber.
Cant. serm. 37.

Impatientia Deum contra nos prouocamus. Chry.
2. deli b. arb.

MVTATIO ET INCONSTANTIA.

EX GRÆCIS.

VIT Æ genus aliud atq; aliud identidem mutare à molestijs, & perturbationibus animū eximere nequit. Plut. de tranq. ani.

Inconstantia fastidit amicos. Idem de ami. & adula. Permutatio tristis res est, cui vero semper male est, nihil dolet, ex consuetudine infelix existēs. Eur.

Omnia mortalia propter necessitatē, naturæ in mutationibus voluntur: dum aut à meliore in detiorem statū trāseunt, aut contra res n. natæ augentur, aut vigent, vigentes senescut, & tandem corrumpuntur. Idem in hip.

Ipsa dies quandoq; parēs, quādoq; nouerca est. Ibid. Clarissimæ olim vrbes, nūc nihil sunt: quæ nunc maximè superbiunt, eandem aliquando fortunā experientur. Demost. in arg.

Quanta res est miseratio mortalium! Quia nō nunquam eorum quos oppugnauerunt, opem implorare coguntur. Ibidem.

Similis est vita theatro, quo circa pessimi quiq; sepius honoratissimum inter homines tenent locum. Ibidem.

EX LATINIS.

Nusquam est, qui vbiq; est. sen. Epist. 2
Non conualescit planta quæ sepius transfertur. Idē.
Tam facile seruū tuum ingenuū videre potes, quā ille te seruum. Ibidem.

Meliora pr̄tervolat, deteriora succedūt. Id. i Ep. 109
Quidam vt aliquid sui videātur afferre, etiam recta

MVTATIO ET INCONSTANTIA.

mutarunt. Quint.lib.3.

Dies intermissus v nus, aut nox interposita s̄epe tu-
bat omnia, & totam opinionem, & parua non nū-
quam cōmutat aura rumores. Cic.pro Mur.

S̄epe tempore fit, vt quod plerunq; turpe haberri so-
leat, habeatur nō turpe. Idem.3.off.

Non pōt quisquā nostrum subito fingi, nec cuiusq;
vita mutari, aut natura conuerti. Idem pro Scil.

Vindex insolentiae, varietas humanæ conditionis
est. Max.libr.4.

Plerumq; mutatis rebus, ea quoq; mutata videntur
quę manent. Plin.libr.8.

Nescis quid optes, aut fugias, ita ludit dies. Pub.Mi.
Simul parta decora, vnius horę fortuna ouertere so-
let. Liui. Declam,3.lib.10.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS.

ILL VSTRIBVS.

¶ In omni mutabili creatura vel natura nonnulla
mors est, quia facit in ea aliquid non esse, quod
erat. Aug.contr.Max.

Afficit, & mutabile est, omne quod patitur. Ibidem.

Inconstantia ex leuitate generatur. Greg. in Past.

Inconstantes se ipsos negligunt. Ibidem.

Frustra currit velociter, qui priusquam ad metā per-
uenerit deficit. Idem.1.Mor.

Tria sunt quae vagam mentem stabilem faciūt, vigi-
liae, meditatio, oratio: quarum assiduitas & iugis
intentio, confert animæ stabilité firmitatē. Cassio.

Mutabilitas affectionum animæ, diuina mutat no-
mina,

mina. Bernard.in serm.

Mutatio hominis per ignoratiā lachrimosa est. Idē in Cant. serm. 38.

Mutatio turpis est, de meditationibus sanctis, ad seruitutem carnis. Ibidem.

INVIDIA.

EX GRÆCIS.

TNUIDET & CATOR CATORI, & EGENEGENO. Plu. pbl. 1.
Sicut rubigo ferrum, ita inuidia inuidos columit.
Diog. libr. 6.

TAMDIU MIHI FORTUNATUS VIDEOR, QUAM DIU INUIDIO
FUS FUERO. Ibidem.

INUIDUS, SIBI IPSI HOSTIS EST. Ibidem.

SAPIENTIAE POTIUS QUAM DIVITIARUM CAUSA INUIDERE
LICET. Stob. libr. 2.

INUIDO VULTU & IN TERRA DEJECTO, AUT MAGNUM MALUM
COATIGIT: AUT ALTERI MAGNUM BONUM. Ibidem.

INUIDIA SEDITIONIS PARIT INITIUM. Ibidem.

EX LATINIIS.

¶ QUAM MAGNUS MIRANTUM, TAM MAGNUS INUIDEN-
TRUM EST NUMERAS. Senec. de Vit. Beat.

INUIDIA VIRTUTE PARTA, NON INUIDIA, SED GLORIA PUTA-
DA EST. Cicer. in Cato.

QUI INUIDET, MINOREST ILLO CUI INUIDET. Plin. libr. 6.

ALIENUM NOBIS, NOSTRUM PLUS ALIJS PLACET. Pub. Mim.

IPSA INUIDIA SUPPLICIUM SUUM EST. Ibidem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRBVS.

¶ QUEM

I N V I D I A.

¶ Quemadmodum columna, si recto fuerit accepto pondere, amplius confirmatur: si autem modice obliqua fuerit, non solum non confirmatur, sed amplius vadit ad latus: sic & cor hominis, si fuerit rectum, vidēs opera viri iusti, amplius confirmatur: sed si cor peruersum fuerit, non solum non confirmatur, sed magis ad inuidiam excitatur. Aug.

Inuidia mater est superbiæ, sed ista mater superbiæ nescit esse sterilis, ubi fuerit continuo parit: suffoca matrem, & non erit filia. Idem de Ver. D.

Tolle inuidiam, & tuum est quod habeo; tolle inuidiam, & meum est quod habes. Ibidē de Ver. D.

Inuidia diabolum, fecit diabolum. Cypr. 15. Epist. Inuidia, homicidij radix est. Chrys. super Gen.

Inuidia nō solū multos, sed & optimos tāgit. Nazā. Tanto quis alijs inuidet bona præsentia, quanto minus ea ipse contempserit. Greg. super Mor.

Inuidi color pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens acceditur, membra frigescunt, fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor. Gre. in Mor.

Inuidia, occultum vulnus est. Cypr. in Epist.

Inuidia alienas iacturas suos quæst⁹ existimat, Chr. super Matth.

Dolere intra nos ipsos debemus: si inuidos nos esse sentiamus. Bernard. super Cant.

Rara virtus est alienæ non inuidere virtuti, ne dum gaudere ad illam. Ibidem.

Inuidet quidem dæmon sed hominibus, nulli vero dæmonum: tu vero cum sis homo inuides homini-

ni.

nibus. Chrisof. super Matth.

Quomodo ais proficere possum qui fratri proficien-
ti inuides? si doles quod inuides, sentis: sed non
consentis. Ibidem.

C V R I O S I T A S.

E X G R A E C I S.

RIdiculum est cū quis sua ignoret, aliena scru-
tari. Plat. de Phil.

Curiositas, adulteriu est alienę voluptatis. Ib.
Multum cognoscendi studium, comitatur garrulita-
tis vitium. Ibidem.

Vt non sis iracundus, ne sis curiosus. Sene. de ira. 3.
Satis superq; est cuiq; suarum rerum cura, alienis
nimis implicari, nimis molestum est. Cice. in Lel.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRIBV S.

Multo faciliter inuenit syderum conditorem hu-
milis pietas, quam syderum ordinem superba cu-
riositas. Aug. de Eclip.

Omnis indoctus curiosus est. Idem de Mir. sacr. scr.
Curiositas cauta fere est omnium quae cognoscun-
tur a nobis. Idem. 12. Conf.

Cutiositas, cum temperantia pugnat. Ibidem.

Tādiu quis peccata sua quę fieri debet ignorat, quā-
diu aliena considerat. Prosp. de Vit. Beat.

Quę De⁹ occulta esse voluit, nō sunt scrutāda, quae
autem manifesta fecit, non sunt negligenda, ne &

C V R I O S I T A S.

in illis illicite curiosi, & in his damnabiliter intue-
niamur ingrati. Idem de Noc. Gen.

Vbi inuestigare non vales, quare ita iudicet Deus:
sufficiat tibi scire quis iudicet. Ibidem.

Lauda & venerare quod agitur, quia tuum est nesci-
re cur agitur. Ibidem.

Pius pulsator plerumq; inuenit, quod temerarius
scrutator inuenire non potuit. Ber. super Cant.
Maiestatis scrutator opprimetur à gloria, non mira-
tor, Ibidem.

I M P U D E N T I A.

Quisquis pudore vacat, non sentit dolorē ex tur-
piter factis. Plut. de Vit. Verec.

Impudentia falso magnanimitas putatur. Idem.

Impudentia maximus ad vitia dux est. Stob. lib. 2.

Quantum Deo displicet impudentię peccatum, tan-
tum verecundia placet. Bernar. super Cant.

Impudentē mala conscientia facit. Chr. sup' act. Ap.

Cum impudētia cor hominis obdurauerit, vt nō pa-
ueat, nō terreat, nō contremiscat ad peccatū, ea iā
dēmūn non impudentia, sed desperatio est. Ibid:

V S V R A.

FOENVS onus intolerabile est, etiam diuiti-
bus. Plut. de Vsur. Vit.

Si necessarijs contenti essemus, pessimum usurę
ge-

genus non inueniretur. Ibidem.
 Deliciæ fœneratores fecerunt, nō secus ac aurifices,
 vnguentarios, ac tinctores. Ibidem
 Peior ciuis estimatur fœnerator, q̄ fur. Cat. d. re. rust.
 Fœneratio etiam ijs inuisa est, quibus saccurrit. Col.
 de Re. Rust.

Vsuræ liberos homines seruos faciunt. Pub. Mim.
 Et vestis vsura est, & esca vsura est, & quodcunq; for
 ti accidit vsura est: quod velisei nomen imponas,
 vsura est. Amb. de Dauid.

Qui sub vsura accipit, sub tempore quasi beneficium
 sentit, sed vsura per oēs eius facultates decurrit,
 & totam conuertit in debitum. Chrys. super Mat.

LATRO ET FVRTVM.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

NE MO ad humanum sanguinem propter ipsum venit, aut admodum pauci: nudū latro transmittit, etiam in obsecra via pauperi pax est. Senec. Epist. 14.

Nullum tamen cui rapina fœliciter cessit, rapti gaudiū durauit in posterum. Idem Epist. 17.

Nullum est aliud latronū beneficium, nisi quod cōmemorare possint se ijs vitā dedisse, quibus nō ademerint. Cicer. Phi. 2.

Furto sublata quædam, fertilius prouenient. Ibidē.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

L A T R O E T F V R T V M.

Si propterea non fecisti furtum quia times ne vide
aris, intus in corde fecisti: furti reus teneris & si
nihil tulisti. August.

Si pœnale est clanculo auferre: multo maioris pœne
est violenter eripere. Idem.

Fur nocturnus si occidatur, non committitur homi-
cidium. Id.lib.2.quæst.

Quod inuenisti, & non reddidisti rapuisti Idem de
Verb.Apost.

Sic cum diabolo arsurus est qui nudum nō vestiuit,
vbi putas arsurus est qui vestitum spoliauit? Aug.
de Verb. Domi.

Non rapiēdum est malis, ut bonis eleemosyna fiat.
Idem libr.5.Hom.

Furtum ex segnitie est. Ibidem.

Pauperibus non dare talisse est, quando enim quis
potest esuriētibus subuenire, & non pascit, extin-
guit: pudeat illis tolli quibus iubemur offerre. vi
tra omnem credulitatem est velle fieri diuitem
de mendicitate pauperis. Cassiod.lib.2.

S C A N D A L V M.

PEcce ait in te frater tuus, si tu solus nosti, in te
solum peccauit, nam si multis audientibus tibi
fecit iniuriam, etiam in illos peccauit, quos te-
stes suæ iniquitatis effecit. Aug.1.de Verb.Do.

Hoc certissimè scito, quod placere Deo & prauis ho-
minibus nemopotest, intentum ergo se existimet
fra.

fraternitas tua omnipotenti Deo placuisse, quatum peruersis hominibus displicuisse cognoueris. Greg. in Mor.

Si de veritate sumitur scandalum, utilius permititur nasci scandalum, quam veritas relinquatur. Idem super Ezech.

In nostro bono opere aliquando cauendum scandalum proximorum est, aliquando pro nihilo reputandum. Idem in Mor.

Scandalum, male scandalo resarcitur. Bernard. de Præcep. & Discip.

Cum carpuntur vitia, & inde scandala oriuntur, ipse sibi scandali causa est, qui fecit quod argui debet, non ille qui arguit: non ergo timeas contra charitatem esse, si unius scandalum multorum pace compensaueris: melius est enim ut pereat unus, quam unitas. Ibidem.

L I T I G I V M.

Diversitas opinionum est causa litis. Arist. Met. 2. Multilitigata in foro, non tantum ut ipsi aliquid consequantur sed ut alios molestent. Hesiod. Forum & litigium vitet, qui supra modum diaes non est. Ibidem.

Maior plerumque lite, quæstio est, Quint. Decl. 3. Nihil bono viro magis conuenit, quam abesse a ciuilibus controversijs. Cicero. ad Atti.

Inter turbas causarum non moueri, magni est animi.

Cc mi.

LITIGIUM

mi. Gregor. in Reg.

Contentionis finis nunquam inuenietur, si ea quae iudicata sunt differantur. Ibidem.

Contentiones de terrenis diu habere, religiosis indicium est. Ibidem

CONTUMACIA

IN male cæptis honestior videtur pertinacia quam pœnitentia. Senec. de ira.

Cuiusvis est hominis errare, nullius nisi in spietis perseverare in errore. Cicer. Phil. 2.

Absit pretinax contumelio in familiaris sermone. Amb. d' Of.

Pertinaces plus de se quæ sunt sentiunt. Greg. in Past.

Turpe est mutare sententiam, sed veram & rectam: nam stultam & noxiā, etiam laudabile & salutare est. Sicut autem constantia non sinit hominem depravari, sic pertinacia non sinit corrigi. Proinde sicut illa laudanda, sic ista censenda est. Aug. ad Cel.

LOQUACITAS.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

MULTA cognoscendi studium, comitatur garrulitatis vitium. Plut. de Curios.

Si continuè & celeriter multa loqui signum esset prudentiae, hirundines dicerentur multo nobis prudentiores. Ibidem.

Avaritia quædam est omnia velle dicere, & nihil audi-

audire. Ibidem

Fieri non potest, ut garrulitatem non comitetur in
ledicentia. Ibidem.

Mallem indiscretam prudentiam, quam stultam lo-
quacitatem. Gel.lib. i.

Non iteratū dicitur, quod factum esse nescitur. Ibid.
Loquacitas in fœmina impudicitiae signum est. Ber.
de Pas. Dom.

ABUSIO.

Primus gradus abusionis erit, si sine operibus
bonis sapiens prædicator fuerit, qui quod ser-
mone docet, ope cōplere neglit. Aug. d Abus.
Secūdus gradus abusionis est, si sine religione senex
esse inueniatur: plus enim omnibus religioni ope-
ram dare conuenit, quos præsentis seculi floridā
ætas transacta deseruit. Ibidem.

Tertius gradus est, Si sine reuerētia adoleſcens, quo
mūdus recto ratiōis tramite deprauatur: qualiter
nāq, in senectute, ille sibi ministrari sperabit, q. in
adolescētia se obedientem exhibere cōtēpsit? Ibi.

Quartus grad⁹ est, Dies sine eleemosyna, qui super-
flua v̄ ſuſ ſui, quę cūſtodiēdo in posterum recon-
dit, indigētibus non distribuit: per quæ efficitur,
ut dū in terra quæſita diligentia cūſtodia recōdit,
cœleſtis patriæ perēne theſaurū amittat. Ibidem.

Quintus gradus est, fœmina sine pudicitia, ſicut n.
oēs bonos mores cūſtodiit & pcurat i viris prudētia
ſic in fœmina cūſtōs honestos actus ſouet, nutrit,

Cc ij & cu-

A B V S I O.

& custodit pudicitia. Ibidem.

Sextus gradus est, Dominus sine virtute, quia nihil profuit dominandi habere potestatem, si dominus ipse non habet virtutis rigorem. Ibidem.

Septimus gradus est, Christianus contentiosus, qui cum participationem nominis Christi per fidem & baptismum suscepit, contra Christi dicta & preposita, mudi caduca delectamēta diligit. Ibid.

Octauus gradus est, Pauper superbus, qui nihil habens, in superbiam extollitur: cum è contrario diuitibus seculi, non superbe sapere per apostolum imperatur. Ibidem.

Nonus abusionis gradus est, Rex iniquus: etenim regem non iniquum, sed iniquorum correctorem esse decet, vnde in semetipso nominis dignitatem custodire debet. Ibidem.

Decimus gradus est, Episcopus negligens, qui gradus sui honorē inter homines requirit, & non ministerij sui dignitatem coram Deo, pro quo legatione fungitur, custodit. Ibidem.

Vndecimus gradus est, Plebs sine disciplina, quæ cū disciplinæ exercitationibus non seruit communī domino, se perditionis laqueo constringit.

Duodecim⁹ gradus est, Popul⁹ sine lege, qui dū Dei dicta, & legū scita contēnit, per diuersas errorum vias perditionis laqueū incurrit. August. Abus. 12.

Duodecim sunt abusiones claustrī, quibus tota religionis summa corrūpitur: scilicet prælatus negligens, discipulus inobediens, iuuenis ociosus, se-
nex

per obſtinatus, monachus curialis, religiosus cauſidicus, habit⁹ preciosus, cibus exquisitus, rumor in claſtro, lis in capitulo, diſſolutio in choro, irreuerentia iuxta altare. Hug. de Claſf. Ani.
Ridicula & periculoſa res eſt ſpeculator cæcus, præcursor claudus, præco mutus. Gilb,

I G N A V I A.

DI V E S ſi ignauus & desidiosus fuerit, pauper erit. Pub Mim.

Cum multo dolore vident sapientes ignauia eorum, quibus conſultū velint. Dem. I. Olin. Homines ſocordes præſentia negligūt, futura beneſuccellura putant. Ibidem.

Aduerſariorum ignauia, ſæpē magis crenſunt aliquam ſuis opibus. Ibidem,

Ignauia comitatur mollities, effœminatio, torpor, & vitæ deſiderium, ſubeft etiam timiditas & contentionis detractio. Arist. de Vir. & Vit. diu.

Nullus ignauus in celebrem virum euadit. Euripiδ., apud Stob.

Sæpē tedio laboris ad utilitatem ſui compelluntur ignauii. Curt, lib. 5.

In ſuo quifq; negotio hebetior eſt, quā in alieno. Ibi.

Ignauū peccatus eſt qđ nullis precibus excitatur. Ibi.

Segnitiē inducunt ſecundæ rēs. Liui. lib. 3. dec. 3.

Desidia, fomes eſt omnis malitiæ. Chryſo.

Studium ſtudium generat, ignauia ignauia. Idem.

MENDACIUM ET MENDACIUM ET CALVMNIA.

EX GRÆCIS.

DOCENTES alios mentiri non decet. Arist.
Mentiri seruile vitium est, & cunctis mortali-
bus insectandum. Plu. de Educa. Libe.
Mendax hoc lucratur, ut cum vera dixerit ei non
credatur. Diog. libr. 5.

Mendax, ab hoste non differt. Home. Odis. 9.

Mentiens nemo, celat alios multo tempore. Ibidem.
Sæpè delinquentibus, mentiri est promptissimum.
Stob. libr. 2.

Mendacium non veterascit. Ibidem.

Mendax a puero castigandus. Ibidem.

Mendacium veritatis opus aliquando est. Home.
EX LATINIS.

Tenuerunt mendacium, perlucet si diligenter inspe-
xeris. Senec. Epist. 80.

Magis odimus mendacium, quod simile vero est.
Quint. Declam. 21.

Mendacio paratur autoritas. Idem Declam. 18.

Mendacem memori est esse oportet. Ibidem.

Quidam cù nullum crimen obijcere possunt, de mé-
dacijs magnitudine veritatē captant. Idem Declam. 11.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS.

ILLVSTRIBVS.

Multum interest quo animo, & de quibus rebus
quisq; menciatur. Aug. in Ench.

Mentiri non licet, nec pro Dei laude, Idem. Ep. 8.
Fal.

Falli minus malū est, quā mentiri. Idē de Doct. Chr.
Mētiri nullo modo licet, sed verū occultare aliquan-
do. Idem super psalm. 5.

Mendax non est qui falsum dicit, putās se dicere ve-
rum. Ansel. super Epi. ad Cor.

Nonnunquam peius est mendacium meditari, quam
loqui: nam loqui plerunq; prēcipitationis est, me-
ditari vero studiosæ prauitatis. Greg. 8. Moral,
Falsa sunt quæ falsis congruunt. Lactan. libr. 3.
Cum humilitatis causa mentiris, si non eras pecca-
tor antequā mentitus eras, mentiendo efficis quod
vitaueras. Idem.

Mutuū sumere, mēdacijs principiū est. Basī. in Hir.
Mendacia sibi ipsa mentiuntur. Chry. super Matth.
Mētiri furantem necessarium est. Idem ad Pop. Ant.
Concessum est diabolo aliquando vera dicere, vt mē-
daciū suum rara veritate cōmēdet. Idē sup Mat.
Quisquis dicit pro temporali hominis vita esse mē-
tiendum, ab itinere æternæ salutis exorbitat. Aug.
contr. Mend.

PRODITIO.

EX GRÆCIS

TNsanire mihi videtur, qui sibi firmam amicitiam
cum eo fore persuasum habet, qui fraternalm pro-
dijderit. Plat. de Frat.

Proditionem amo, sed proditorem non laudo. Ibid.
Insidiator pro hoste habendus est. Demost. Decl. 3.

Cc iiii Ca-

PRODITIO.

Cauere insidias magis necessarium est quam insidias
tores vlcisci. Idem ex or. 62.

Homo frugi proditor non fit. Stob. libr. 2.

EX LATINIS ET SACRIS.

Vigilandum est semper, multæ enim insidiæ sunt.
Cicer. pro Plancio.

Fallitur qui proditionis præmiū spectat. Cur. lib. 5.

Proditio celeri pœna vindicanda est. Max. lib. 9.

Nullis meritis perfidia mitigari potest. Cur. lib. 7.

Satius est insidias subire semel, quam cauere semper.

Tranq. de Iul. Cæs.

Semel proditori, nulla dāda est fides. Liui. li. 4. Dec. 3.

Nullus perfidistutus locus est. Ambr. in Hex.

Vbi mille sunt insidiæ, virtus vera vincit. Veg. li. 2.

Frequentius conuentionum simulatio, quam arma
nocuerunt. Ibidem.

INSANIA.

Insania hominibus spontaneum in fortunum est.
Stob. lib. 2.

Insanimus omnes, cum irascimur. Ibidem.

Eo insanæ ventum est, ut nostra cuiusq; vita magis
ex alijs quam ex se pendeat. Plut. de tranq. Ani.

Dementis est ipsum sibi malam facere fortunam.
Colu. lib. 2.

Nihil interest, quam ex honesta causa quis insanat.
Hier. in Epist.

Extremæ dementiæ est parua reijcere, vbi magna cō
sequi

sequi non valeas. Chrys. super Ioan.

Præcipuus animi morbus dementia est. Plut.

Senes cum venia delirant, iuuenibus autem turpis-
sima est deliratio. Ibidem.

Phrenesis nulla maiore existimari potest, quam im-
pœnitentia cordis, & obſtinata peccandi volun-
tas. Bernard. de Conuers.

Insania quædam sancta est. Idem.

C V P I D I T A S E T A V A R I T I A,

AVarorum doctrina est: tanti te ipsum putato,
quantum habueris. Plut. de Cap. Diuit.
Studium pecuniæ, est vnu ex desiderijs præ-
ternaturam. Arist. Phy. z.

Auarus non substantiam possidet, sed ab ipsa possi-
detur. Diog. lib. 4.

Nec à mortuo sermonem, nec ab auaro gratiam ex-
pectes. Ibidem.

Ambitio & avaritia nullam necessitudinis rationem
habent. Demost.

Accipere si non esset, malus nullus esset. Apud Sto.
Irrationabilem avaritiam citius consument abiecte
res partę, quam crescentes quotidiè opes. Ibidem.

Avaritia, omnis improbitatis est metropolis. Ibidem.

E X L A T I N I S.

Potius à fortuna impetrata ut det, quam ab auaro
ut non petat. Senec. Epist. 15.

Viriboniauiditas, tutaeſt, Idem Epist. 23.

Cc v Nulli

CUPIDITAS ET

Nulli potest secura cōtingere vita, qui de re producenda nimis cogitat. Senec. de Paup.

Auaritia tēporis tantū honesta est. Idē de Breu. Vit. Omnia tanquam mortales timemus, omnia tanquam immortales concupiscimus. Ibidem.

Tam deest auaro quod habet, quam quod nō habet. Quint. libr. 8.

Cupiditatis moderator, pudor est. Cicer. 2. de Fin. Ea desideramus maximē, q̄bus abūdamus. Idē. Par. 1. Corrupti sunt mores, admiratione diuitiarum. Idē 2. de Offi.

Illi morbo qui permanet in vénis, & inhéret in visceribus, nec in ueteratus euelli potest, nomen est avaritia. Cicer. 4. Tuscul.

Auaritia senilis vituperanda est maximē: pót enim quicquam esse absurdius, quam quo min⁹ vitæ restat, eo plus viatici quærere? Cato Maior.

Ij penates, id regnum, ea ciuitas, & eterno in gradu facile stetit, vbi minima veneris, pecuniæ quæ cupido fuit. Max. lib. 3.

Auaritia animū & corp⁹ effeminat. Sal. in cōiu. cat.

Ira atq; cupiditas consultores sunt pessimi. Ibidem.

Auarus nūcum moritur nihil recte facit. Pub. Mi.

Auaro quid mali optes nisi vt viuat? Idem.

In nullum avarus bonus est, in se pessimus. Ibidē.

In opīa parua desunt, avaritiæ multa. Ibidem.

Effugere cupiditatem, regnum est vincere. Idem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRIBVS,

¶ Qua-

¶ Quare laborat cui laborant filii mei inquietunt.
 & ipsi quibus filii suis: nemo ergo sibi. August.
 super psal. 125.

Minus voluptatibus stimulatur, qui non est ubi frequentia voluptatum est: & minus avaritiae molestias patitur, qui diuinas non videt. Idem de Sing. Cler.

Cupiditas & avaritia in tantum unum malum sunt,
 ut nec cupiditas sine avaritia, nec avaritia sine cupiditate possit inueniri. Idem ad quend. Com.

Non est in carendo difficultas, nisi cum fuerit in possidendo cupiditas. Idem lib. Conf.

Tanto magis adhaeret Deo quilibet, quanto minus diligit proprium. Ibidem.

Non solum avarus est qui rapit aliena, sed etiam qui cupidè seruat sua. Idem in Quod. Ser.

Avarus antequam lucretur, se ipsum perdit, & antequam capiat capit. Ibidem.

Avaritia non vitiū est avari, sed animae peruersae amatis aurum derelicta iustitia, quæ debuit anteponnia auro. Idem. 2. de Ciuit. Dei.

Avari Deus nūmusest. Ansel. super Ep. ad Eph.
 Peccatum avaritiae mentem quam infecerit, ita grauem reddit, ut ad appetenda sublimia attolli non possit. Greg. 4. Mor.

Mēs avari quæ prius ex abundātia requie quæsierat, postea ad custodiam grauius laborat. Idem. 14. Mor.

Avarus si potentiorem videt, timet raptorem: si inferiorem, suspicatur furem. Ibidem.

Tanta

ERROR.

Tanta infelix avarus patitur, quanta patit immet. Ib.
Cupiditas ad ea comparada nobis data est, quæ sunt
ad vitam necessaria. Laet. lib. 6.

Non est morbus cupere, sed cupidum esse. Ibidem.
Multis nomē paupū, avaritiae occasio est. Hier. in ep.
Multos facit avaritia inter diuitias indigere: iudicium
enim Dei est, ut in eo quo quis delinquit punia-
tur. Petr. Rauen.

Avaritia crudeles efficit eos q̄ ei seruit. Chr. Ho. 84
Avarus cōmuni hostis est, & vbiq, inutilis. Ibidē.
Auar⁹ libēti⁹ carnē suā tradit, quā aurū. Chr. ho. 14.
Cupiditas & alacritas contraria sunt. Idem Hom. 19.
Avarus corpus suum diabolo prostituit. Ibidem.

ERROR.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

P AR V V S error in principio, in fine fit maxi-
mus. Aristot. i. de Cœl. & Mun.

Non est in bello bis errare. Plut. in Apoph.
Fortiter factis errata condonentur. Ibidem.

Quis sagittarius artis suæ tam peritus est, ut aliquā-
do non aberret à scopo? Demost. i. Olin.

Recti apud nos nomen obtinet error, vbi publicus
factus est. Senec. in Epist.

Nemo sibi tantum errat, sed alteri erroris causa &
autore est. Idem de Vit. Beat.

Et mala sunt vicina bonis: errore sub illo,
Pro virtuo virtus crimina sœpè tulit, Ouid.

EX

ERROR.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

205

Nimis peruersè seipsum amat, qui & alios vult erare, ut error suus lateat: August. 15. de Trinit. Homo falsus docēdus est, fallax autē cauēdus. Ibid. Diligendi sunt homines, vt eorum non diligantur errores. Idem ad Marcel.

Erroris proprium est, vt quod tibi displicet, etiam Deo displicere cogites. Idem. 2. cont. Man.

Errare nō potest qui nihil appetit, aut appetit quod debet. Idem. 2. de Libr. Arbitr.

Non errare angelicum est, errorem defendere dia- bolicum. Idem. 2. de Bap.

Error ex eo est homini, quod sibi est incognitus. Idē 5. de Ord.

Error in pluribus est, correctio autē in paucis. Amb. de Offic.

Errores etiam fortissimi viri non potuerunt caue- re. Idem in Apolog.

VIOLENIA.

Nullum violentum est perpetuum. Aristot. de Cœl. & Mund.

Violentia comites habet inimicitias & peri- culum. Stob.

Longam facit operā quod repugnamus. Quin. li. 12. Genus seruitutis est coacta libertas. Ibidem. Nulla poena est nisi inuito. Idem Declam. II.

Nihl

SPECTACVLVM ET

Nihil tam facile est, quod non fiat difficile, si inuitus feceris. Ibidem.

Nihil iuri tam inimicum, quam vis. Cicer. pro Cæc. Vi opus est, ut vim repellamus. Curt. lib. 8.

Inuitus & volēs & nolēs potesse esse. Aug. de dua. anim. Inuitus qui facit, etiā voluntate fecisse videtur. Idē de Spirit. & Anim.

Nemo inuitus bene agit, etiā si bonū est qd' agit. Id. Non omne quod vi sumitur, injuriose auferuntur.

Idem Epist. 54.

Cogit homines, & nō docere, inutile est. Idē Ep. 127.

SPECTACVLVM ET LVDVS.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

VITA sine festiuitatibus, via est longa sine diuersorio. Stob. lib. 2.

Iocus sāpē numero, remissio studij est. Plat. de Sum. Bon.

Statim à primis annis pueri honestis iocis assuefacti sunt: nam si iocis minus decentibus assuefiant, nunquam legitimi probiq; viri euadere poterunt. Ibidem.

Ludendi quidam retinendus est modus, ut ne nimirum omnia profundamus, elatiq; voluptate in aliquā turpitudinem elabamur. Circe. I. Off.

Aduersus miserōs inhumanus est iocus. Quin. lib. 4.

EX SACRIS, ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Spec.

Spectacula theatri, vere insaniae sunt. August. de Cath. Rud.

Quotiescumq; aliquos ex filijs vestris ad spectacula quasi ad aliquid opus bonum currere cognoscitis, vos qui iam Deo propitio ista despicitis, castigate eos, & abundantius pro eis domino orate, qd illos cognoscitis ire in vanitates & insanias falsas, & negligere quo vocati sunt. Aug. lib. 50. Hom. Quare diabolus quotidie spectacula proponit, nisi vt his delectationibus capiat quod amiserat. Idem de Symb.

Ludus honestus societatis causa fieri potest. Idem contr. Faust.

Speculatorum admiratio eloquentiam Dei in contemptum dicit, Chrys. super Esa.

Membra nostra quæ iam consecrata sunt, lusibus & ineptis motibus dare non conuenit. Ibidem.

Nugis & fabulis sacerdoti aperire os illicitū est, assuēscere autem, sacrilegium. Bernar. 2. de Cons.

O T I V M.

E X G RÆCIS.

In genium hominis, ceu cariem & senium in otio contrahit. Ibidem.

Pueri collocēt otium in quauis honesta re. Ibidem.

Laboris condimentum est otium. Ibidem.

Homo sanus otiosus, quam febricitans multò miseriior est. Stob.

Idem

O T I V M.

I dem est otiosus & malus ciuis. Ibidem.
EX LATINIS.

Nihil tam certum est, quam otij vitia negocio discussi. Senec. Epist. 57.

In otio inconcuso iacere non est tranquillitas, malitia est. Epist. 68.

Nihil otio literario suavius est. Cicer. 5. Tuscul.

Satius est nihil agere, quam otiosum esse. Pli. in Ep.

Multa otium secretum quod inuenit ac dictat. Ibidem.

Nihil agendo homines male agere discunt. Col. li. 11.

Animi, otio & copia lasciuunt. Liui. 1. Dec. lib. 2.

Otium plebis rumores excitat. Ibidem.

Luxuria & otio, disciplina militaris tollitur. Ibidem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLVSTRBVS.

In otio agnoscitur Deus, sed non in otio desidiae, sed in otio cogitationis. Aug. de Ver. Relig.

Qui otiosus est & quietus non cogitat Deum, quomodo inter actus multos & laboriosa negotia, de illo poterit cogitare? Idem de Ver. Innoc.

Otium sanctorum querit charitas veritatis, negotium iustum suscepit necessitas charitatis. Ibidem.

In otio viuens, aliorum res concupiscit. Ans.

Nihil tam facile quam otiosum & dormientem de aliorum laboribus & vigilijs disputare. Hier. in Epist.

Otium parit fastidium, & exercitium famem, famem autem miro modo dulcia facit, quem fastidium facit insipida. Ibidem.

Nihil in sancto proposito deterius est otio, quod non
so-

Solum modò nō acquirit noua: sed etiam peracta consumit, sicut & vitæ ratio processu gaudet & crescit, cessatione torpescit, ac deficit. Quotidianis ac recentibus virtutum incrementis instauranda mens est, & viuendi hoc iter, nō de trāsacto, sed reliquo metiendum est. Ibidem.

Otim, maleficij principium est. Basil.

Ab otiosis ad noxia verba, à leuioribus ad grauiora venimus. Greg. in Past.

Otiositas mater nugarum, nouerca virtutum est, inter seculares nugæ sunt, in ore vero sacerdotis blasphemiae interdum tamen si incident, ferendæ: referendæ nunquam.

Monstruosa res est gradus summus, & animus infimus, sedes prima, & vita ima: lingua magniloqua & manus otiosæ. Idem in Epist.

In otio, cauendum est otium. Bernard. super Cant. Sapientia otia, negotia sunt: & quo otiosior sapientia, eo exercitatior in suo genere. Ibidem.

Subito procedenti de umbra ad solem, de otio ad labore: male cernitur omne quod inspicit. Ibidem.

Si propterea otiosum est verbum, quod nullam rationabilem causam habeat: quam ratione de hoc poterimus reddere quod est præter rationem? Idem super Cant.

MORA ET NEGLIGENTIA.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

Dd In

MORATET

IN ipsa mora malorum sunt remedia. Eurip.
Cunctantem maximè Mars odit. Ibidem.
Omnium nostrum vita custando perit, & hinc
est quod unusquisque nostrum inter negotia mori-
tur. Stob.

Negligētia nascitur, ex re bene gesta. Lipili. 4. dec.
Incitantur homines ad cognoscenda quæ differuntur.
Plin. lib. 9. Magnum iræ remedium, mora est. Senec. li. 2. de ira.
Nihil difficultius est, quam differre gaudia. Quintil.
Declam. 2.

Plerunq; sera, pro nullis sunt. Ibidem.
Maxima vitæ iactura, dilatio est. Senec de Preu. vit.
Pigro supplicij loco, labor est. Idem Epist. 71.
Nam mora dat vires, teneras mora percoquitas,
Et validas segetes, quod suit herba facit. Ouid.
Vidi ego quod fuerat primo sanabile vulnus, et si
Dilatum longæ damna tulisse moræ. Ibidem.
Helleborum frustracum iam cutis agra tumebit
si Roscetes videoas: veneti occurrite morbo. Peristatis.
Tolle moras: semp nocuit differre paratis. Lucili. 2.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLUSTIBVS.

Sunt quidam intra sanctam Ecclesiam constituti
qui vitam quidem ab omni criminе custodiunt,
sed tamen in agenda quælibet bona, non assur-
gunt: qui non frigidi nec calidi sunt: qui non suf-
ficit mala cauere, nisi studeat quis bona facere. Au-
gust. de Spi. & lit.

Hoc

NEGIGENTIA.

209

Hominem negligentem, res dubia facit. Chrys.
 Incerta punitio, negligentiores facit malos. Ibidem.
 Omnes sumus in minimis cauti, in maximis negligentes: hoc ita fit, quia ubi vera vita sit ignoramus
 Hier. de Hom. perf.

Neligētia sāpē de virtute facit peccatū. Gre. 13. Mo.
 Vitanda negligentia est, nam in grauiore periculo
 desperationis inditum est. Bern. super psalm.
 Quodammodo custodiri negligentius solet, quicquid creditur facile posse reparari. Casiod.

PV SILLANIMITAS ET PIGRITIA.

PV SILLANIMITAS vitium est, per quod neutrā fortunam, nec honorem nec ignominiam ferre possumus. Arist. de Virt. & vit. diuis.

Nec pigri quidem sua fata disponunt, sed uniuersum diuturnā vitam putantes, sāpē acerba mors occupat. Curt. lib. 9.

Grata est pigritia corporum fatigatis. Idem lib. 8.
 Pigri est ingenij contentum esse ijs, quæ sunt ab alijs inuenta. Quint. lib. 10.

Pigritia, malitiæ coniuncta est. Basil.

Pusillanimes, ad crōnē vix assurgunt Ber. sup Cāt.
 Experimento probatum est accidia impugnationē, non declinando fugiendam, sed resistendo superrandam. Casiod. de Vit. Mon.

Natura humana sicut duris laboribus instruitur, ita per otia torpentia fatuatur. In Epi.

Dd ij Prog.

VOLVPTAS.

Propria hæc est ægritudo desidiosi viri, ut vigilante corpore somnia videat. Basil.

VOLVPTAS.

EX GRÆCIS.

VOluptas, refugium doloris est. Plat. Æsum. Bo.
Propter voluptatem mala operamur, & pro-
pter tristitia abeno recedimus. Arist. Eth. 2.
Delitiae, sœneratores, vnguentarios, aurifices, actin-
etores fecerunt. Plut. de Vit. ui.

Voluptas corruptibilis est, honos autem immorta-
lis. Diog. lib. 2.

Natura delicias nō postulat, refocillationem autem
postulat, quæ media est inter voluptatem & labo-
rem. Plut. de Tuend.

Ipsæ voluptatis cōtemptus, si affuefecerimus iucun-
dissimum est. Ibidem.

Mali viri, voluptates malæ. Eurip. in Supl.

Voluptates venari cōuenit, quæ labores sequuntur,
non illas quæ præcedunt.

EX LATINIS.

In præcipiti voluptas ad dolorem vergit, nisi mo-
dum teneas, modum autem tenere difficile est, in
eo quod bonum esse credideris. Senec Ep. 13.

Quemadmodum scelerum etiam si non sint depre-
hensa, cum fierent, solicitude non cum ipsis abiit,
ita improbarum voluptatum etiam post ipsas pœ-
nitentia est. Epi. 27.

Qui

Quidam voluptatibus suis seruiunt, non fruatur,
 & quod malorum ultimum est, mala sua amant,
 tunc autem consumata est infœicitas, vbi turpia
 non solū delectant, sed placet, & desinit esse reme-
 dio locus, vbi quæ fuerant vitia, mores sunt, Ibid.

Effœminat animos amoenitas. Epist. 51.

Proba istas, quæ voluptates vocantur, vbi trascende-
 ris modum pœnæ sunt. Epist. 84.

Visciborum voluptates contemnere, exitum expe-
 eta. Epist. 111.

Id actum est ab illo mundi conditore, qui nobis vi-
 uendi iura descripsit, vt salui essemus, non delica-
 ti, ad salutem omnia apparata sunt & in promptu,
 delitijs oīa miserè ac solicite cōparantur. Ep. 120.

Malorum esca voluptas est, qua homines capiuntur,
 vt hamo pīscis. Cat. Ma.

In voluptatis regno, non pot virtus cōsistere. Ibid.

Impedit consiliū voluptas, & rationi inimica est, ac
 mentis perstringit oculos. Ibidem.

Nemo est dignus nomine hominis, qui vnum diem
 totum velit esse in voluptate Cice. 2. de Fini.

Fluit voluptas, & prima quæq. evolat, & sāpius re-
 linquit causas pœnitēdi quā recordandi. Ibidem.

Omni voluptati, maximè finitimum est fastidium.
 2. de Orat.

Cogitate in animis vestris, si quid per laborem recte
 feceritis, labor ille cito recedit à vobis, bene fa-
 ctū autem nunquā recedit, sed si quæ per volupta-
 tem nequiter feceritis: voluptas cito abibit, nequi-

VOLVPTAS.

- ter factum semper manebit. Gel.libr.16.
Voluptates abeuntes, considerandæ sunt.
Voluptates peregrinæ vigore animi extinguunt. Liu.
1.dec.lib.8
Trahit sua quemq; voluptas. Verg.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS

¶ Minus voluptatibus stimulatur, qui non est in fre-
quentia voluptatum, & minus avaritiæ molestias
patitur, qui nō videt diuitias. Aug.de singul.Ele.
Delectatio illecebræ cogitationis, & si paruam in
anima moram faciat, foeda tamen post se relin-
quit vestigia.de Consid.

Voluptas, mortis est fabricatrix. Laet.lib.6.

Te moneo ut delectamenta ista terrena, pro magnis
ac veris non habeas, quæ sunt non tam fallacia,
quia dubia, verū etiam insidiosa, quia dulcia. Ibid.

Delitiae animum resoluunt, & aliquando spinæ sunt
Chrys.ho.24.

Delitiae, ad corporum necessitatē non pertinet. Ibid.

Pulchros homines, voluptati imperare difficile
est. Ibidem.

Voluptas, grauis fera est. Ibidem.

Dimicauerunt patres nostri contra aspermos do-
lores, nos contrario demicemus cōtra mollissimas
voluptates. vicerunt illi tormenta flamarum, vin-
camus nos ignea tela vitiorum. Euse.in quad.

Quot illecebras, quot oblectamenta mundus vide-
tus

tur habere, tot patitur tribulationes, tot sustinet
tormenta vir iustus. Val. in scut.

CRVDELITAS ET VINDICTA.

EX GRÆCIS.

Crudelitas & perfidia, deterrent a dditione
& reconciliatione. Demost. i. Olyn.
Optima inimici vindicta est, te honestum &
bonum virum prestat. Diog. de vtil cap.

Humanū habetur, si quando per occasionem incide-
rit, vltionem inimici negligere. Ibidem.

Nemini intendendæ minæ, muliebris enim res est:
Idem, li. i.

Vltio vltionem vocat, & cædes cædem. Eurip.

Vltio, passio iniustitiae est. Ibidem.

Vindex, & malus & miser est. Ibid.

EX LATINI S.

Crudelitas minime humanum malum est, indig-
numq; regio animo, ferina ista rabies est: sanguine
gaudere ac vulneribus: & abiecto homine in syl-
uestre animal transire. Ibidem.

Rectius est in autores criminū vindicari: ad multos
metus, ad paucos pœna pertinet. Veg. lib. 2.

Sæuitia non ultra fata procedit. Quint. dec. 12.

Superbiæ & crudelitati, & si seræ, non tamen leues
veniunt pœnæ. Liu. lib. 3. dec. 1.

Lētu gradu ad vindictā sui, diuina procedit ira, & tar-
ditatē supplitii grauitate compensat. Max. lib. 1.

CRVDELITAS ET
EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRIBVS.

Vindicari velle, est de alieno malo lētari. August.
super Leuit.

Vindicta iustorū est: vt omnes mali pereāt: pereunt
autem duobus modis, aut conuersione ad iusti-
tiā, aut amissa persupplitum potestate aduerso-
sus bonos. Quæst. Euang.

De benevolentia non de malitia est, cum lētatur iu-
stus in impios processisse vindictam, quoniā non
ei peccatoris exitium placet, quem voluit corri-
gi, sed iustitia Dei, qua scit multos posse cōuerteri.
Aug. de Ver. Iure.

Si quis Christianus ad tempus vindicet, non acerbe
nec cum sanguine nō peccat: melius tamen faciet,
si relinquit iudicio Dei. Lib. Quæst.

Libet hominem vindicari cum non dum sit Chri-
stus vindicatus: non dum martyres vindicati, ad
huc, expectat patientia Dei: vt reuertantur mar-
tyrum inimici, ille qui nihil nos lēsit, non vult
se vindicari de nobis, & nos quærimus vindica-
ri, qui quotidie Deum offendimus. ibid.

Si vindicare vis, file, & funestam ei dedisti plagam.
Chrys super Matth.

Surgamus ad vindictā, non quia lēsi sumus: sed quia
disciplina seruetur, mores corrigantur, licentia
comprimatur. Laet. de ira Dei.

Non minus malis est referre iniuriam, quam inferre.
ibidem.

Ira

VINDICTA.

21

Ira in vindicta malorum, sequi rationem, non praetere debet. Greg. Ep. 9.

In vlciscendis vitijs scepè crudelitas fit, & iustitia putatur. 32. Mor.

CONCUPISCENTIA, LUXVRIA, ET ADULTERIVM.

EX GRÆCIS.

Animalia multum coeuntia, cito senescunt.
Arist. de Longitud. vite.

Amatores aggrediuntur audacter terribilia,
causa concupiscentiae. Eth. 3.

Iræ & concupiscentiae venereorum, transmutat cor-
pus, & quibusdam insanias faciunt. Eth. 7.

Adulterium, curiositas est alienæ voluptatis. Plut.
de Curios.

EX LATINIS.

Luxurioso frugalitas poena est, pigro supplitij lo-
colabore est. Senec Ep. 72.

Vacat pudicitia, libido occupatissima est, De Ira.
Non nutritur ferae concupiscentiae, ubi frui licet.
Quint. Decla. 13.

Fœlix qui non nisi facultates, in lupanari effudit.
Declam. 15.

Libidinosa & intemperans adolescētia, effæcum cor-
pus tradit senectuti. Cat Ma.

Facilius est transitus de virtute ad luxuriam, quam
de luxuria ad virtutem.